
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 125 DEL 24-09-2021

OGGETTO:Variazioni di bilancio

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di settembre alle ore 19:00 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in

modalità videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco P
Morreale Antonio Assessore P
Di Salvo Roberta Vice Sindaco P
Mancuso Giuseppe Assessore P
Marsala Alessandra Assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 130 DEL 23-09-2021

Ufficio: RESPONSABILE DI P.O. 2  ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO: Variazioni di bilancio

Proposta di deliberazione di G.C. “Variazioni di bilancio”.

Premesso che:

la carta di identità elettronica (C.I.E.) è stata prevista dall’art.10, comma 3 del D.L. 78/2015 che
rinviava ad un successivo decreto ministeriale attuativo, per la definizione delle modalità tecniche di
emissione, adottato il 23/12/2015 (G.U. n. 302 del 30/12/2015). Il successivo decreto ministeriale
25/05/2016 (G.U. n.139 del 16/06/2016) ha definito l’ammontare del corrispettivo a carico del
richiedente la C.I.E., fissandolo in € 13,76 oltre iva, per un importo totale di € 16,79. A tale importo,
spettante allo Stato, si aggiungono i diritti fissi e di segreteria, che spettano invece al comune, ai
sensi della L. 604/1962 e dell’art. 10, comma 12-ter del d.l. 8/1993, pari a complessivi € 5,42;
pertanto il costo complessivo a carico dell’utente è pari a € 22,21; per l’anno in corso occorre
procedere a rimpinguare i relativi capitoli di entrata e uscita atteso che è stato emesso un maggior
numero di carte rispetto quello previsto;
che per l’anno in corso sono previste ulteriori entrate per bonus energia elettrica (SGATE) per €
1.500,00 e uscite di pari importo;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 26/05/2021 con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione 2021/2023;

Considerato che occorre procedere alle seguenti variazioni di bilancio sulla base delle esigenze manifestate
dagli uffici:

MAGGIORI ENTRATE MAGGIORI USCITE

Cap.16401
Diritti per il rilascio delle carte di Identità
- Quota Carico Stato

5.000,00 Cap.1476
Quota proventi carte di identità
Somme da riversare al ministero

5.000,00

Cap.34099
Rimborso per maggiori oneri sostenuti
dall'ente per la gestione dei Bonus Gas e
Bonus elettrico - Assistenza, beneficienza
pubblica e servizi diversi alla persona

1.500,00 Cap.8400
Entrate per bonus energia
elettrica (SGATE)

1.500,00

Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i
presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174
del 10/10/2012;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 118/2011;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Vista la D.S. n. 98 del 28/06/2021 di attribuzione delle funzioni dirigenziali;

2



P R O P O N E

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.1.

Di apportare al Bilancio di Previsione Triennio 2021 – 2023 esercizio 2021, per le motivazioni espresse2.
in premessa, le variazioni analiticamente di competenza e di cassa illustrate nei prospetti allegati, dei
quali si riportano le risultanze finali:

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 6.500,00

CA € 6.500,00

Variazioni in diminuzione
CO

CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 6.500,00

CA € 6.500,00

Variazioni in diminuzione
CO

CA

TOTALE A PAREGGIO
CO € 6.500,00 € 6.500,00

CA € 6.500,00 € 6.500,00

Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio 2021, sulla base dei principi dettati3.
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli articoli 162, comma 6, e 193 del d. lgs.
18 agosto 2000, n. 267.

Dare mandato al Responsabile di P.O. di predisporre tutti gli atti consequenziali e, in particolare, la4.
relativa proposta di deliberazione consiliare di variazione di bilancio.

*****

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;
VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi ai
sensi
dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;
VISTO l’O.R.EE.LL.;
Con voti unanimi resi in forma palese

DELIBERA

Dare atto dello svolgimento in modalità telematica della presente seduta.

Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e
riportata.

3



Con separata ed unanime votazione resa in forma palese

D E L I B E R A

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

4



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita'

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 24-09-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Cali' Pietro

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolatita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 24-09-2021 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to Arch. Cali' Pietro

5



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 24-09-2021 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 25-09-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

6


